Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à professora Juliete Santos Costa e ao

agente de apoio escolar Matheus Barbato Klinkerfuss.

Os dois funcionários evitaram um possível sequestro de um aluno de 10 anos,

estudante da Escola Municipal Amando de Castro Lima.

Além de impedirem a consumação de um possível crime, os dois funcionários

demonstraram prontidão ao acionar o número 190, embora não tenham obtido atendimento

imediato. Diante disso, dirigiram-se até a delegacia em busca de apoio, mas, naquele momento,

não havia viaturas disponíveis. Ao retornarem à escola, verificaram que o suspeito havia deixado

o local. Mesmo sem o amparo policial inicial, esses verdadeiros heróis não desistiram:

percorreram as imediações, localizaram o indivíduo suspeito e, com coragem e determinação, o

contiveram até a chegada da viatura, que procedeu à prisão.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 01 de setembro de 2025.

MEIRE MAZZINI

- Vereadora –

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 195/2025

Recebido em 01/09/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
01/09/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 01/09/2025